Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 002.001/2015

O Município de Guarqueçaba, em cumprimento às determinações da Senhora
LILIAN RAMOS NARLOCH, Prefeita do Município de Guar aqueçaba, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no inciso II, do
artigo 37 da Constituição Federal, a Comissão Organizadora do Concurso Público, por meio
de sua presidente, VANIA REGINA LUIZ, nomeada pele Decreto nº 1.747/2014, de 10 de
novembro de 2014, RESOLVE TORNAR PÚBLICO  A RETIFICAÇÃO DO EDITAL
001.001/2015, que abre as inscrições e estabelece normas relativas à realização de
Concurso Público de Provas e Títulos mediante contrato com o Núcleo de Aperfeiçoamento,
Capacitação, Aprendizagem e Desenvolvimento Regional, o qual é destinado a selecionar
candidatos para provimento de vagas para cargos de servidor público municipal efetivo do
executivo municipal, em regime estatutário, com diversas especialidades, para os cargos
constantes do item 2, do Edital 001.001/2015 e mediante as condições estabelecidas no
Edital 001.001/2015.

ONDE SE LÊ:

5.3 - O candidato deverá Imprimir o boleto, o qual estará disponível nos endereços
eletrônicos http://www.nadersmi.com.br e http://www.guaraquecaba.pr.gov.br,
após a conclusão do preenchimento da ficha de solicitação de inscrição on-line,
pagável em toda a rede bancária, até o horário limite de compensação bancária, com
vencimento até o dia 23 de fevereiro de 2015.

LEIA-SE:

5.3 - O candidato deverá Imprimir o boleto, o qual estará disponível nos endereços
eletrônicos http://www.nadersmi.com.br e http://www.guaraquecaba.pr.gov.br,
após a conclusão do preenchimento da ficha de solicitação de inscrição on-line,
pagável em toda a rede bancária, até o horário limite de compensação bancária, com
vencimento até o dia 03 de fevereiro de 2015.

ONDE SE LÊ:

8.6.2 – Para os cargos de nível de ensino médio completo e cursos técnicos:
Título  Pontos por título  Pontuação

máxima por item
Diploma, devidamente registrado, de graduação
em nível de terceiro grau, relacionado a área
específica que concorre.

10 (dez) pontos
por diploma. 10,00

Certificado de curso de especialização, em nível
de pós-graduação, com carga horária mínima
de 360 horas, na área específica que concorre.

15 (quinze)
pontos por
certificado.

30,00

Certificados de cursos de capacitação e/ou
atualização técnica, realizados a partir de 1º
de janeiro de 2010 , na área específica que
concorre, sendo considerados apenas
certificados com 30 (trinta) ou mais horas.

05 (cinco) pontos
por certificado. 60,00

TOTAL DE PONTOS  100,00

LEIA-SE:

8.6.2 – Para os cargos de nível de ensino médio completo e cursos técnicos:

Página 2 de 3

Título  Pontos por título  Pontuação
máxima por item

Diploma, devidamente registrado, de graduação
em nível de terceiro grau, relacionado a área
específica que concorre.

10 (dez) pontos,
por diploma. 10,00

Certificado de curso de especialização, em nível
de pós-graduação, com carga horária mínima
de 360 horas, na área específica que concorre.

15 (quinze)
pontos, por
certificado.

30,00

Certificados de cursos de capacitação e/ou
atualização técnica, realizados a partir de 1º
de janeiro de 2010 , na área específica que
concorre, sendo considerados apenas
certificados com 08 (oito)  ou mais horas.

05 (cinco) pontos,
por certificado. 60,00

TOTAL DE PONTOS  100,00

ONDE SE LÊ:
Anexo I

Cronograma

Ordem Discriminação das Etapas Data Limite/Período para conclus ão
das Etapas

01 Abertura das inscrições.
19 de janeiro de 2015, a partir das

08h00min.

02 Prazo das inscrições. 19 de janeiro de 2015 a 02 de
fevereiro de 2015.

03 Encerramento das Inscrições. 02 de fevereiro de 2015, às 17h00min.
04 Homologação das inscrições. 10 de fevereiro de 2015.

05 Prazo para Recurso quanto a
Homologação das Inscrições.

De 11 de fevereiro, a partir das
08h00min, a 12 de fevereiro de 2015,

até as 17h00min.

06 Indicação do local das provas e do
ensalamento. 13 de fevereiro de 2015.

07 Realização das provas escritas
objetivas. 22 de fevereiro de 2015.

08 Divulgação do gabarito provisório. 23 de fevereiro de 2015 – até as 09
horas.

09 Prazo para interposição de recursos
quanto à prova escrita objetiva.

De 24 de fevereiro de 2015, a partir
das 08h00min, a 25 de fevereiro de

2015, até às 17h00min.

10 Divulgação do resultado da prova escrita
objetiva. 27 de fevereiro de 2015.

11 Realização da Prova de Títulos. 02 de março de 2015.

12 Divulgação do Resultado da Prova de
Títulos.

06 de março de 2015.

13 Prazo para interposição de recursos
quanto à prova de títulos.

De 09 de março de 2015, a partir das
08h00min, a 10 de março de 2015, até

às 17h00min.

14 Divulgação do Resultado Final do
Concurso Público. 13 de março de 2015.

15 Homologação Final do Concurso Público

Após a tramitação e a observância
dos prazos recursais e de acordo com

o Gestor Público Municipal com
poderes para tal ato.

Página 3 de 3

LEIA-SE:
Anexo I

Cronograma

Ordem Discriminação das Etapas Data Limite/Período para conclusão
das Etapas

01 Abertura das inscrições. 19 de janeiro de 2015, a partir das
08h00min.

02 Prazo das inscrições. 19 de janeiro de 2015 a 02 de
fevereiro de 2015.

03 Encerramento das Inscrições. 02 de fevereiro de 2015, às 17h00min.
04 Homologação das inscrições. 10 de fevereiro de 2015.

05
Prazo para Recurso quanto a
Homologação das Inscrições.

De 11 de fevereiro, a partir das
08h00min, a 12 de fevereiro de 2015,

até as 17h00min.

06 Indicação do local das provas e do
ensalamento.

13 de fevereiro de 2015.

07 Realização das provas escritas
objetivas. 22 de fevereiro de 2015.

08 Divulgação do gabarito provisório. 23 de fevereiro de 2015.

09
Prazo para interposição de recursos
quanto à prova escrita objetiva.

De 24 de fevereiro de 2015, a partir
das 08h00min, a 25 de fevereiro de

2015, até às 17h00min.

10 Divulgação do resultado da prova escrita
objetiva.

27 de fevereiro de 2015.

11 Realização da Prova de Títulos. 02 de março de 2015.

12
Divulgação do Resultado da Prova de
Títulos. 06 de março de 2015.

13 Prazo para interposição de recursos
quanto à prova de títulos.

De 09 de março de 2015, a partir das
08h00min, a 10 de março de 2015, até

às 17h00min.

14 Divulgação do Resultado Final do
Concurso Público.

13 de março de 2015.

15 Homologação Final do Concurso Público

Após a tramitação e a observância
dos prazos recursais e de acordo com

o Gestor Público Municipal com
poderes para tal ato.

Guaraqueçaba, PR, 21 de janeiro de 2015.

VANIA REGINA LUIZ
Presidente

Comissão Organizadora do Concurso Público